
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 14.10.2019 № 749 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в муници-
пальную программу Парфинского 
муниципального района «Развитие 
культуры Парфинского муници-
пального района на 2016-2021 го-
ды» 

 

 
 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным зако-

ном от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком принятия 

решений о разработке муниципальных программ Парфинского муниципаль-

ного района, Парфинского городского поселения их формирования, реализа-

ции и проведения оценки эффективности, утвержденного постановлением 

Администрации муниципального района от 23.08.2013 № 643 и в целях реа-

лизации приоритетных направлений государственной политики в сфере 

культуры 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Парфинского муни-

ципального района «Развитие культуры Парфинского муниципального рай-

она на 2016-2021 годы», утвержденную постановлением Администрации му-

ниципального района от 19.11.2015 № 648 «Об утверждении муниципальной 

программы Парфинского муниципального района «Развитие культуры Пар-

финского муниципального района на 2016-2021 годы», изложив ее в новой 

прилагаемой редакции. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

 

 

Глава муниципального района         Е.Н. Леонтьева 

 



Приложение 

к постановлению Администрации  

муниципального района 

от 14.10.2019 № 749 

 
Муниципальная программа Парфинского муниципального района 

 «Развитие культуры Парфинского муниципального района  
на 2016-2021 годы» 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной  программы 
 

Ответственный исполнитель муници-
пальной программы 

Отдел культуры и архивного дела 
Администрации муниципального 
района (далее – Отдел). 

Соисполнители муниципальной про-
граммы 

Муниципальное бюджетное учреж-
дение культуры «Межпоселенческий 
культурно-досуговый центр» Пар-
финского муниципального района 
(далее - МБУК «МКДЦ»); 
Муниципальное бюджетное учреж-
дение культуры «Межпоселенческая 
централизованная библиотечная 
система» Парфинского муниципаль-
ного района (далее - МБУК 
«МЦБС»); 
Муниципальное бюджетное учреж-
дение дополнительного образования 
«Парфинская детская школа ис-
кусств» (далее - МБУДО «ПДШИ»); 
Муниципальное бюджетное учреж-
дение «Центр финансово-
экономического, методического и 
технического обслуживания учреж-
дений сферы культуры и дополни-
тельного образования детей Пар-
финского муниципального района» 
(далее - МБУ «ЦФМТО»); 

Цели муниципальной программы 1. Развитие культурного потенциала 
в Парфинском муниципальном рай-
оне. 
2.Создание условий для обеспечения 
комплексной безопасности учреж-
дений культуры и дополнительного 
образования детей 
3. Создание условий для обеспече-
ния комплексной безопасности уч-
реждений культуры и дополнитель-
ного образования детей 



Задачи муниципальной программы Обеспечение прав граждан на рав-
ный доступ к культурным ценностям 
и участию в культурной жизни, соз-
дание условий для развития и реали-
зации творческого потенциала  каж-
дой личности. 

Подпрограммы муниципальной про-
граммы* 

1. «Культура Парфинского муници-
пального района»; 
2. «Безопасность учреждений куль-
туры и учреждений дополнительно-
го образования детей в сфере куль-
туры Парфинского муниципального 
района». 

Сроки реализации муниципальной 
программы 

2016-2021 годы 

Объемы и источники финансирова-
ния муниципальной программы с 
разбивкой по годам (тыс. руб.) 

Объемы финансирования за счет 
всех источников финансирования 
271552,2 тыс. руб., в том числе по 
годам реализации: 
2016 год – 34932,0 тыс. руб.; 
2017 год – 48984,9 тыс. руб.; 
2018 год – 56352,1 тыс. руб.; 
2019 год – 53996,4 тыс. руб.; 
2020 год – 39141,8 тыс. руб.; 
2021 год – 38144,9  тыс. руб. 
Из них: 
муниципальный бюджет - 226862,5 
тыс. руб. в том числе: 
2016 год – 28202,4 тыс. руб.; 
2017 год – 32803,3 тыс. руб.; 
2018 год – 40767,5 тыс. руб.; 
2019 год – 47828,2 тыс. руб.; 
2020 год – 39141,8 тыс. руб.; 
2021 год – 38144,9 тыс. руб.. 
Областной бюджет - 42526,5тыс. 
руб., в том числе по годам реализа-
ции: 
2016 год –  6724,8  тыс. руб.; 
2017 год – 15261,4 тыс. руб.; 
2018 год – 14901,7 тыс. руб.; 
2019 год –  5488,6  тыс. руб.; 
2020 год –        0,0  тыс. руб.; 
2021 год –        0,0  тыс. руб.. 
Федеральный бюджет 2137,5 тыс. 
рублей, в том числе по годам реали-
зации: 
2016 год -    4,8   тыс. руб.; 
2017 год –  920,2 тыс. руб.; 
2018 год –  682,9 тыс. руб.; 
2019 год –  679,6  тыс. руб.; 
2020 год -       0,0  тыс. руб.; 



2021 год –      0,0  тыс. руб.. 
Ожидаемые конечные результаты 
реализации муниципальной програм-
мы 

1. Увеличение доли объектов куль-
турного наследия, находящихся в 
удовлетворительном состоянии, в 
общем количестве объектов куль-
турного наследия федерального, ре-
гионального и местного (муници-
пального) значения к 2021 году до 
95,0%; 
2. Уровень удовлетворенности граж-
дан, проживающих в Парфинском 
муниципальном районе, качеством 
предоставления муниципальных ус-
луг в сфере культуры к 2021 году до 
67%; 
3. Количество посещений платных 
мероприятий культурно-досуговых 
учреждений на 1000 человек населе-
ния к 2021 году до1685 единиц; 
4. Доля детей, привлекаемых к уча-
стию в творческих мероприятиях, в 
общем числе детей, проживающих в 
муниципальном районе к 2021 году 
до 24,73%; 
5. Число пользователей библиотек 
на 1000 человек населения к 2021 
году до 540 ед.; 
6. Количество посещений учрежде-
ний культуры, осуществляющих ки-
нопоказ, на 1000 человек населения 
к 2021 году до 218 ед.; 
7. Соотношение средней заработной 
платы работников учреждений куль-
туры, повышение оплаты труда ко-
торых предусмотрено Указом Пре-
зидента Российской Федерации от 7 
мая 2012 года № 597 "О мероприя-
тиях по реализации государственной 
социальной политики", и средней 
заработной платы в экономике об-
ласти к 2021 году до 100%; 
8. Общее количество экскурсий (ед.) 
к 2021 году до 71 ед. в год; 
9. Количество посетителей объектов 
экскурсионного показа к 2021 году 
до 1490 человек; 
10. Увеличение количества посети-
телей культурных мероприятий к 
2021 году до 385 человек; 
11. Ежегодное участие творческих 
коллективов и исполнителей, задей-



ствованных в реализации творческих 
проектов, не менее 6 ед. 
12. Увеличение количества  участ-
ников, посетивших межрегиональ-
ные творческие проекты, проводи-
мые в Новгородской области к 2021 
году до 110 человек; 
13. Ежегодное проведение межре-
гиональных творческих проектов, не 
менее 1 ед. 
14. Увеличение количества посеще-
ний культурно-массовых мероприя-
тий молодежью от 15 до 24 лет к 
2021 году до 14169 человек; 
15. Увеличение количества участни-
ков творческих мероприятий регио-
нального, всероссийского и между-
народного уровней из числа уча-
щихся учреждений дополнительного 
образования в сфере культуры к 
2021 году до 17 человек; 
16. Сохранение к 2021 году числа 
пользователей библиотек на 1000 
человек населения; 
17. Увеличение количества кинопо-
казов к 2021 году до 316; 
18. Участие в областных мероприя-
тиях, направленных на продвижение 
местных брендов, не менее 5ед. в 
год; 
19. Увеличение количества экскур-
сантов, посетивших местные тур-
маршруты к 2021 году до 2027 чело-
век; 
20. Участие в областных, междуна-
родных и всероссийских культурных 
мероприятиях, в том числе творче-
ских акциях, ремесленных ярмарках, 
не менее 6. 
21. Оснащение учреждений культу-
ры и дополнительного образования 
первичными средствами пожароту-
шения на 100 %; 
22. Обеспечение обслуживания сис-
тем пожарной сигнализации в 100% 
учреждений; 
23. Доля учреждений, проводящих 
огнезащитную обработку огнеза-
щитным составом 100%; 
24. Увеличение доли учреждений 
культуры и дополнительного обра-



зования с установленной тревожной 
сигнализацией и эксплуатационно-
техническое обслуживание их до 
70,0 %; 
25. Доля аттестованных рабочих 
мест по условиям труда 100%. 
26. Увеличение доли учреждений 
культуры и дополнительного обра-
зования, проводящих специальную 
оценку рабочих мест до 100%; 
27. Доля учреждений дополнитель-
ного образовании, приобретающих 
сертифицированную спецодежду 
100% (МБУДО ПДШИ); 
28. Доля учреждений прошедших 
промывку и опрессовку внутренних 
систем отопления до 100%. 

 
Подпрограмма «Культура Парфинского муниципального района» 
муниципальной программы Парфинского муниципального района  

«Развитие культуры Парфинского муниципального района  
на 2016-2021 годы» 

 
Паспорт подпрограммы  

 
Исполнители муниципальной под-
программы 

Муниципальное бюджетное учреж-
дение культуры «Межпоселенческий 
культурно-досуговый центр» Пар-
финского муниципального района 
(далее - МБУК «МКДЦ»); 
Муниципальное бюджетное учреж-
дение культуры «Межпоселенческая 
централизованная библиотечная 
система» Парфинского муниципаль-
ного района (далее - МБУК 
«МЦБС»); 
Муниципальное бюджетное учреж-
дение дополнительного образования 
«Парфинская детская школа ис-
кусств» (далее - МБУДО «ПДШИ»); 
Муниципальное бюджетное учреж-
дение «Центр финансово-
экономического, методического и 
технического обслуживания учреж-
дений сферы культуры и дополни-
тельного образования детей Пар-
финского муниципального района» 
(далее - МБУ «ЦФМТО»); 

Задачи подпрограммы 1. Сохранение объектов культурного 
наследия, находящихся в собствен-
ности Парфинского муниципального 
района. 



2. Обеспечение прав граждан на 
равный доступ к культурным ценно-
стям и участию в культурной жизни, 
создание условий для развития и 
реализации творческого потенциала 
каждой личности 
3.Развитие художественного образо-
вания, сохранение кадрового потен-
циала сферы культуры, повышение 
престижности и привлекательности 
профессии работника культуры 
4.Выявление перспективных на-
правлений туризма для данной ме-
стности, разработка мероприятий по 
их развитию 

Сроки реализации подпрограммы 2016-2021 годы 
Объемы и источники финансирова-
ния подпрограммы с разбивкой по 
годам (тыс. руб.) 

Объемы финансирования за счет 
всех источников финансирования 
269340,6 тыс. руб., в том числе по 
годам реализации: 
2016 год – 34673,0 тыс. руб.; 
2017 год – 48116,2 тыс. руб.; 
2018 год – 55760,3 тыс. руб.; 
2019 год – 53504,3 тыс. руб.; 
2020 год – 39141,8 тыс. руб.; 
2021 год – 38144,9 тыс. руб. 
Из них: 
муниципальный бюджет – 224655,0 
тыс. руб. в том числе: 
2016 год – 27943,4 тыс. руб.; 
2017 год – 31934,6 тыс. руб.; 
2018 год – 40175,7 тыс. руб.; 
2019 год – 47336,1 тыс. руб.; 
2020 год – 39141,8 тыс. руб.; 
2021 год – 38144,9 тыс. руб.. 
Областной бюджет 42376,5тыс. руб., 
в том числе по годам реализации: 
2016 год –  6724,8 тыс. руб.; 
2017 год – 15261,4 тыс. руб.; 
2018 год – 14901,7 тыс. руб.; 
2019 год – 5488,6 тыс. руб.; 
2020 год –        0,0 тыс. руб.; 
2021 год –        0,0 тыс. руб.. 
Федеральный бюджет 2287,5 тыс. 
рублей, в том числе по годам реали-
зации: 
2016 год –    4,8 тыс. руб.; 
2017 год –   920,2 тыс. руб.; 
2018 год –   682,9 тыс. руб.; 
2019 год –   679,6 тыс. руб.; 
2020 год –      0,0 тыс. руб.; 



2021 год –      0,0  тыс. руб.. 
Ожидаемые конечные результаты 
реализации подпрограммы 

1. Увеличение доли объектов куль-
турного наследия, находящихся в 
удовлетворительном состоянии, в 
общем количестве объектов куль-
турного наследия федерального, ре-
гионального и местного (муници-
пального) значения к 2021 году до 
95,0%. 
2. Уровень удовлетворенности граж-
дан, проживающих в Парфинском 
муниципальном районе, качеством 
предоставления муниципальных ус-
луг в сфере культуры к 2021 году до 
67%; 
3. Увеличение количества посеще-
ний платных мероприятий культур-
но-досуговых учреждений на 1000 
человек населения к 2021 году до 
1685. 
4. Увеличение количества посеще-
ний учреждений культуры, осущест-
вляющих кинопоказ, в расчете на 
1000 человек населения, к 2021 году 
до 218. 
5. Увеличение доли детей, привле-
каемых к участию в творческих ме-
роприятиях, в общем числе детей, 
проживающих в районе, к 2021 году 
до 24,73%. 
6. Повышение среднего уровня зара-
ботной платы работников учрежде-
ний культуры к 2021 году к средней 
заработной платы в экономике об-
ласти до 100%. 
7. Увеличение количества посетите-
лей объектов экскурсионного показа 
до 1490 человек. 
8. Увеличение количества экскурсий 
до 71 в год. 

 
Подпрограмма «Безопасность учреждений культуры и учреждений до-
полнительного образования детей в сфере культуры Парфинского му-

ниципального района» муниципальной программы Парфинского муни-
ципального района «Развитие культуры Парфинского муниципального 

района на 2016-2021 годы» 
 

Паспорт подпрограммы  
 

Исполнители подпрограммы Муниципальное бюджетное учреж-
дение культуры «Межпоселенческий 
культурно-досуговый центр» Пар-



финского муниципального района 
(далее - МБУК «МКДЦ»); 
Муниципальное бюджетное учреж-
дение культуры «Межпоселенческая 
централизованная библиотечная 
система» Парфинского муниципаль-
ного района (далее - МБУК 
«МЦБС»); 
Муниципальное бюджетное учреж-
дение дополнительного образования 
«Парфинская детская школа ис-
кусств» (далее - МБУДО «ПДШИ»); 
Муниципальное бюджетное учреж-
дение «Центр финансово-
экономического, методического и 
технического обслуживания учреж-
дений сферы культуры и дополни-
тельного образования детей Пар-
финского муниципального района» 
(далее - МБУ «ЦФМТО»); 

Задачи подпрограммы 1. Повышение уровня пожарной 
безопасности. 
2. Повышение уровня антитеррори-
стической и антикриминальной 
безопасности. 
3. Повышение уровня безопасности 
труда.  
4. Снижение риска возникновения 
аварийных ситуаций 

Сроки реализации подпрограммы 2016-2021 годы 
Объемы и источники финансирова-
ния подпрограммы с разбивкой по 
годам реализации (тыс. руб.) 

Объемы финансирования за счет 
всех источников финансирования 
2211,6 тыс. руб., в том числе по го-
дам реализации: 
2016 год – 259,0 тыс. руб.; 
2017 год – 868,7 тыс. руб.; 
2018 год – 591,8 тыс. руб.; 
2019 год – 492,1 тыс. руб.; 
2020 год –  0,0 тыс. руб.; 
2021 год – 0,0  тыс. руб. 
Из них: 
муниципальный бюджет -2151,3тыс. 
руб. в том числе: 
2016 год – 259,0 тыс. руб.; 
2017 год – 868,7 тыс. руб.; 
2018 год – 591,8 тыс. руб.; 
2019 год – 492,1 тыс. руб.; 
2020 год –     0,0 тыс. руб.; 
2021 год –     0,0  тыс. руб. 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации подпрограммы 

1. Увеличение доли учреждений 
культуры и дополнительного обра-



зования оснащенных первичными 
средствами пожаротушения до 100 
%; 
2. Обеспечение обслуживания сис-
тем пожарной сигнализации в 100% 
учреждений; 
3. Увеличение доли учреждений 
культуры и дополнительного обра-
зования с установленной тревожной 
сигнализацией и эксплуатационно-
техническое обслуживание их до 
70%; 
4. Увеличение доли аттестованных 
рабочих мест по условиям труда до 
100%. 

 
I. Характеристика текущего состояния отрасли «Культура» в Пар-
финском муниципальном районе, приоритеты и цели муниципальной 

политики в сфере культура 
 

Приоритеты муниципальной политики Парфинского района в сфере 

культуры определены Стратегией социально-экономического развития 

Новгородской области до 2030 года».  

Культурное наследие Парфинского муниципального района, в том 

числе недвижимые памятники истории и культуры, составляет важную часть 

культурного достояния, как района, так и Новгородской области, Российской 

Федерации в целом. Объекты культурного наследия являются основным 

живым свидетельством развития цивилизации и подлинным отражением 

древних традиций и представляют собой важнейший фактор сохранения 

российской культурной самобытности, формирования общественного 

сознания и целостной системы духовных ценностей, влияющих на все сферы 

государственной и общественной жизни, гармоничного развития личности, 

повышения привлекательности района как культурного и туристского центра 

Северо - Запада Российской Федерации. 

На территории Парфинского района находится 79 памятников истории 

и культуры, из них: 2 объекта культурного наследия федерального значения, 

37 объектов культурного наследия регионального значения, 40 объектов 

историко-культурного наследия муниципального значения.  

В настоящее время в области сохранения объектов культурного 

наследия выделяется основная проблема - критическое состояние многих 

памятников, связанное с высокой степенью амортизации. 

Большое значение для сферы культуры района имеет деятельность, 

связанная с сохранением и развитием традиционной народной культуры. Эта 

работа осуществляется на базе 11 культурно-досуговых учреждениях, из них 

7 домов культуры, 2 клуба, 2 специализированных учреждения Дом ремесел 

и фольклора. 

Одной из форм реализации потребности населения в художественном 

самовыражении является художественная самодеятельность - непрофессио-



нальное художественное творчество в области изобразительного и декора-

тивно-прикладного, музыкального, театрального, хореографического и дру-

гих видах народного творчества. 

Базовым условием для реализации полномочий по развитию местного 

народного художественного творчества является создание творческих кол-

лективов различной жанровой направленности: хореографических, хоровых, 

музыкальных, театральных, фольклорных, декоративно-прикладного искус-

ства, изобразительного искусства. 

На территории района функционирует 66 коллективов самодеятельного 

народного творчества, из них за высокое исполнительское мастерство, высо-

кохудожественный уровень репертуара и вклад в просветительскую и обще-

ственную деятельность присвоено звание «Народный («образцовый») само-

деятельный коллектив» 11 коллективам, что составляет 16,7 % от общего 

числа культурно-досуговых формирований в учреждениях культуры района. 

В то же время развитие исполнительских жанров народного творчества 

в районе является одной из сложных проблем. Это связано, как с отсутствием 

профессионально подготовленных руководителей с профильным образова-

нием, так и с постепенным уходом из среды носителей традиции. По-

прежнему актуальна проблема обновления и пополнения художественного 

репертуара коллективов.  

В районе функционируют 4 учреждения со статусом юридического ли-

ца и 23 филиала, из них 11 культурно-досуговых учреждений, 11 библиотек, 

1 детская школа искусств и 1 филиал п. Пола, центр финансово-

экономического, методического и технического обслуживания. 

Проведенный в 2018 году анализ соответствия обеспеченности учреж-

дений культуры от нормативной потребности показал, что количество учре-

ждений культурно-досугового типа в районе составляет 187,5 % от установ-

ленных Правительством Российской Федерации нормативов (в 2019 году 

данный показатель - 137,5%. Снижение показателя связано с закрытием 3 

Народных домов и 1 Дома молодежи). Обеспеченность учреждениями биб-

лиотечной системы составляет 137,5%.  

В целях обеспечения потребности граждан в творческой самореализа-

ции в наших учреждениях осуществляют свою деятельность 104 клубных 

объединения разной направленности, в которых занимались 1608 человек. На 

учреждения культуры всегда была возложена большая ответственность за ор-

ганизацию содержательного и полезного досуга различных категорий насе-

ления, прежде всего детей и молодежи, поскольку грамотно организованный 

досуг – основной элемент профилактической работы среди несовершенно-

летних. Для детей и подростков работает 63 клубных формирований различ-

ной направленности, что составляет 60,0 % от общего количества с числом 

участников 1103 человека. 

Важно отметить, что 96,1 % участников клубных формирований в рай-

оне занимаются на бесплатной основе, несмотря на то, что платные услуги 

учреждений сегодня являются одной из главных составляющих бюджета уч-

реждений. Во главу угла в данном случае ставится социальная ответствен-



ность учреждений культуры в вопросах организации досуга населения и 

прежде всего, детей и молодежи. 

Основными проблемами культуры на территории района является не-

соответствие материально-технического обеспечения сельских учреждений 

культуры современным требованиям. 

Одной из форм проведения досуга населения на территории района яв-

ляется кинопоказ. В 2018 году кинопоказ осуществлялся на киноустановках в 

6 учреждениях культуры, в том числе в 5 учреждениях находящихся в сель-

ской местности. За 2018 год было осуществлено 305 кинопоказов, их посети-

ло 4446 зрителей. В 2018 году в Парфинском культурно-досуговом центре 

обновлен кинозал в рамках программы поддержки переоборудования кино-

залов на конкурсной основе Министерства культуры Российской Федерации 

и «Фонда кино». 

Одним из основных направлений сферы культуры является организа-

ция библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение 

сохранности библиотечных фондов библиотек. 

Население района обслуживает 11 библиотек и 35 пунктов внестацио-

нарного обслуживания.  

Количество зарегистрированных пользователей общедоступных биб-

лиотек, за последние 3 года, остается стабильным. На 01.01.2019 года поль-

зователями муниципальных библиотек являются 7328 человек. Процент ох-

вата населения библиотечным обслуживанием составляет 58,0 %. Размер со-

вокупного книжного фонда муниципальных библиотек на 01.01.2019 соста-

вил около 102496 единиц хранения (книг: 91370 экз., журналов 11105 экз. и 

эл. издания 21 ед.). За 2018 год в муниципальные библиотеки поступило 1950 

экземпляров книг в расчете на 1000 жителей количество экземпляров соста-

вило 154,3 что крайне недостаточно в сравнении с установленным распоря-

жением Правительства РФ нормативом – 250 книг на 1000 жителей. На 

01.01.2019 100% библиотек района подключены к сети Интернет, из них одна 

библиотека имеет две точки доступа для пользователей библиотек. Это стало 

возможно благодаря субсидии из федерального бюджета на подключение 

библиотек к Интернету.  

Информационные технологии, ставшие доступными для библиотек, 

используются для предоставления дополнительных услуг населению.  

Вместе с тем, необходимо отметить существующие проблемы в биб-

лиотечном деле: недостаточный уровень поступления новых документов (пе-

риодических изданий и книг) в фонды библиотек, отсутствие в библиотеках 

специального транспорта для организации внестационарного обслуживания 

населения отдаленных и малонаселенных территорий, нет средств на приоб-

ретение автоматизированной информационно-библиотечной системы 

(АИБС) «ИРБИС» для создания веб-портала МБУК «МЦБС». Внедрение ин-

формационных технологий создаст широкий спектр электронных сервисов: 

перевод в электронный вид каталога библиотек района, ведение баз данных 

для пользователей, комплектование и хранение фондов, а также автоматизи-

рованную книговыдачу. 



В районе работают 2 детские школы искусств: в п. Парфино и филиал в 

п. Пола. Стабильность контингента на протяжении многих лет свидетельст-

вует о востребованности школы искусств, и это является одним из главных 

критериев оценки деятельности учреждения дополнительного образования 

детей в сфере культуры и искусства.  

Одним из направлений сферы культуры района является  музейная дея-

тельность. На территории района работает одна музейная комната, располо-

женная в здании КДЦ п.Парфино. В 2017 году музейную комнату посетило 

1040 человек, в 2018 году – 801 человек. Снижение числа посетителей связа-

но с проведением ремонтных работ и переоснащением музейной комнаты в 

2018 году. 

На конец 2018 года доля муниципальных учреждений культуры, здания 

которых требуют капитального ремонта составляет 18,2 % (из 22 зданий тре-

буется капитальный ремонт в 4).   

В рамках муниципальной программы  на проведение капитальных и те-

кущих ремонтов в 2018 году израсходовано 1996,8 тыс.руб. Планируется за-

вершение строительства Федорковского ДК. 

Учреждения культурно - досугового типа постоянно испытывают про-

блемы с нехваткой средств на приобретение современного звукового и свето-

технического оборудования, костюмов для коллективов художественной са-

модеятельности. Детская школа искусств испытывает серьезные трудности с 

обновлением музыкальных инструментов, оборудованием и материалами. 

Указанные мероприятия являются высокозатратными. В то же время в 2018 

году, в рамках муниципальной программы, на модернизацию оборудования 

учреждений израсходовано 1586,3 тыс.руб.  

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития 

района до 2030 года, сфера туризма признана одной из приоритетных отрас-

лей развития Парфинского муниципального района.  

Занимая выгодное положение на Северо-Западе России, район является 

одной из наиболее привлекательных территорий с точки зрения развития ту-

ризма в России, благодаря богатому культурному наследию в сочетании с 

природными ресурсами. 

Вместе с тем, несмотря на высокий туристский потенциал района, су-

ществует ряд проблем, сдерживающих развитие туризма на территории рай-

она: 

недостаточный уровень развития инфраструктуры: информационной, 

гостиничной, транспортной, индустрии отдыха и развлечений; 

низкий уровень известности туристского бренда региона. 

В структуре туристского потока района преобладают краткосрочные 

однодневные поездки с экскурсионными целями. Это приводит к тому, что 

туристы, уже один раз осмотревшие объекты культурного наследия региона, 

готовы снова сюда приехать только за новыми впечатлениями. 

Таким образом, в ближайшей перспективе района для выхода на каче-

ственно новый уровень в сфере туризма, необходимо развивать индустрию 



впечатлений и рекреационного отдыха, что необратимо повлечет за собой 

развитие сферы гостеприимства.  

Ключевыми задачами на среднесрочную перспективу будут являться: 

продвижение талантливой молодежи в сфере музыкального искусства, 

поддержка молодежных движений и инициатив в сфере культуры; 

обеспечение учреждений культуры и дополнительного образования 

детей необходимыми инструментами, оборудованием и материалами; 

организация мероприятий, направленных на повышение интереса к 

чтению книг, популяризацию русского языка и литературы; 

участие в мероприятиях, направленных на повышение интереса и 

сохранение народных художественных промыслов и ремесел; 

сохранение культурного наследия района; 

продвижение имиджа района как культурно-исторического центра Рос-

сии; 

обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям 

и участию в культурной жизни, создание условий для развития и реализации 

творческого потенциала каждой личности; 

сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение пре-

стижности и привлекательности профессии работника культуры; 

развитие художественного образования; 

укрепление единого культурного и информационного пространства на 

территории района; 

повышение узнаваемости Парфинского туристского продукта на внут-

реннем туристском рынке; 

развитие событийного, активного и других видов туризма; 

содействие развитию туристской инфраструктуры в районе. 

Достижение указанных задач будут обеспечивать 2 проектные инициа-

тивы: «Культурное поколение» и «Наследие и современность». 

Проектная инициатива «Культурное поколение» направлена на созда-

ние новых культурных проектов в театральном, музейном, библиотечном де-

ле и культурно-досуговом направлении, увеличение количества участников 

творческих мероприятий регионального, всероссийского, международных 

уровней из числа учащихся учреждений дополнительного образования в сфе-

ре культуры с 2% в 2019 году, до 8% в 2021 году и включает в себя регио-

нальные проекты «Подготовка кадров « и «Талантливая молодежь». 

Проектная инициатива «Наследие и современность» направлена на со-

хранение, эффективное использование и популяризацию историко-

культурного потенциала региона и обеспечение условий для увеличения чис-

ла посещений культурных мероприятий, входящих в Единый календарь 

культурных событий не менее чем на 10% к 2021 году, по отношению к 

уровню 2018 года и включает в себя приоритетные региональные проекты 

«Межрегиональный культурный обмен», «Цифровая культура», «Националь-

ное кино», «Единый календарь культурных событий». 



В настоящее время одним из приоритетных направлений социальной 

политики государства является противопожарная, техническая безопасность 

населения. 

В процессе трудовой и учебной деятельности работников и воспитан-

ников учреждений культуры и дополнительного образования детей их здоро-

вью и жизни могут угрожать различные вредные факторы и опасности, среди 

них пожары и другие чрезвычайные ситуации природного и техногенного 

происхождения, экстремальные ситуации, связанные с проявлением терро-

ризма и другие противоправные действия против личности и имущества. 

Основные показатели, характеризующие состояние безопасности уч-

реждений культуры и дополнительного образования детей в районе, за 2018 

год: 

обеспеченность первичными средствами пожаротушения; 

обеспеченность автоматической пожарной сигнализацией и системами 

оповещения культурно-досуговых учреждений и учреждений дополнитель-

ного образования детей; 

обеспеченность учреждений культуры и дополнительного образования 

с установленной тревожной сигнализацией (кнопками экстренного вызова 

полиции) и ее облуживании; 

аттестация рабочих мест по условиям труда. 

Анализируя текущее состояние безопасности учреждений культуры и 

дополнительного образования детей в районе, определен ряд проблем для 

решения. 

В области пожарной безопасности: 

24 учреждения сферы культуры и дополнительного образования района 

оснащены автоматической пожарной сигнализацией (далее - АПС) и средст-

вами оповещения и управления эвакуацией людей при пожарах, но для нор-

мального функционирования необходимы средства для обслуживания по-

жарных сигнализаций; 

в учреждениях требуется плановая (по истечении срока действия) огне-

защитная обработка деревянных конструкций чердачных помещений и огне-

опасных поверхностей эвакуационных выходов огнезащитным составом; 

обеспечение дооснащения первичными средствами пожаротушения. 

В области антитеррористической и антикриминальной безопасности:  

учреждения сферы культуры района имеют ограниченные возможности 

для организации охраны силами круглосуточных постов вневедомственной 

охраны из-за высоких затрат на их содержание, оснащены системами экс-

тренной связи с милицией 7 учреждений находящиеся в зоне действия сис-

тем; требуется установка кнопок экстренного вызова в 3 зданиях. 

Для осуществления безопасного образовательного процесса необходи-

мо установить ограждение территории учреждений дополнительного образо-

вания. 

Определены следующие направления деятельности, которые будут яв-

ляться приоритетными при решении названных проблем: 



создание условий для обеспечения комплексной безопасности учреж-

дений культуры и дополнительного образования детей; 

оснащение учреждений культуры и дополнительного образования де-

тей современным оборудованием и средствами обеспечения безопасности. 

При формировании мероприятий программы использовались Указы и 

поручения Президента Российской Федерации в сферах культуры и туризма, 

решения Правительства Российской Федерации и рекомендации федераль-

ных коллегиальных органов. 

 
II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и про-

чих рисков реализации муниципальной программы 
 

При реализации муниципальной Программы и для достижения постав-

ленных в ней целей, необходимо учитывать возможные риски, которые мож-

но условно разделить на внутренние и внешние.  

Внешние риски – это явления или события, связанные с изменениями 

внешней среды, такие как: правовые, социальные, финансово-экономические. 

Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства 

и задержкой формирования нормативно-правовой базы. Реализация данных 

рисков может привести к существенному увеличению планируемых сроков 

или изменению условий реализации мероприятий муниципальной Програм-

мы. 

Социальные риски обусловлены негативной демографической ситуаци-

ей в Парфинском городском поселении, ведущей к оттоку потенциальных 

потребителей услуг учреждений культуры.  

Финансово-экономические риски связаны с возможностью возникно-

вения бюджетного дефицита и вследствие этого недостаточным уровнем фи-

нансирования, секвестированием бюджетных расходов на установленные 

сферы деятельности. В рамках реализации муниципальной Программы риск 

снижения или отсутствия еѐ финансирования оценивается как высокий, т.к. 

может помешать повышению качества и доступности муниципальных услуг. 

В рамках муниципальной Программы отсутствует возможность управ-

ления данными рисками.  

Внутренними рисками являются недостаточность материально-

технического обеспечения учреждений культуры и дефицит высококвалифи-

цированных кадров в сфере культуры, что может снизить эффективность ра-

боты учреждений культуры и качество предоставляемых услуг населению.  

Меры, направленные на снижение рисков: 

- мониторинг планируемых изменений в федеральном законодательстве 

в сфере культуры; 

- определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 

эффективности бюджетных расходов; 

- своевременное внесение изменений в муниципальную Программу. 

 

 



III. Механизм управления реализацией муниципальной программы 

 

Отдел культуры и архивного дела Администрации муниципального 

района организует реализацию муниципальной Программы и несѐт ответст-

венность за еѐ результаты и рациональное использование выделяемых на вы-

полнение муниципальной Программы финансовых средств. 

В ходе реализации муниципальной Программы отдел культуры и ар-

хивного дела Администрации муниципального района: 

- определяет формы и методы управления реализацией муниципальной 

Программы; 

- осуществляет координацию деятельности соисполнителей муници-

пальной Программы по реализации мероприятий; 

- в случае необходимости инициирует внесение изменений в мероприя-

тия муниципальной Программы и сроки их реализации, а также, в соответст-

вии с законодательством, в объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятий муниципальной Программы в пределах утвержденных лимитов 

бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной Программы в це-

лом. 

Мониторинг хода реализации муниципальной Программы осуществля-

ет управление экономического развития, сельского хозяйства и природополь-

зования Администрации муниципального района. Результаты мониторинга и 

оценки выполнения целевых показателей ежегодно докладываются Главе 

муниципального района до 1 апреля года, следующего за отчѐтным. 

Управление и контроль реализации муниципальной Программы осуще-

ствляются на основе плана-графика муниципальной Программы. План-

график муниципальной Программы разрабатывается отделом культуры и ар-

хивного дела Администрации муниципального района ежегодно на очеред-

ной финансовый год и плановой период. 

Отдел культуры и архивного дела Администрации муниципального 

района распоряжением Администрации муниципального района утверждает 

План-график муниципальной Программы. 

Отдел культуры и архивного дела Администрации муниципального 

района ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным квар-

талом, направляет информацию о выполнении плана-графика муниципаль-

ной Программы первому заместителю Главы администрации муниципально-

го района.  

Комитет финансов Администрации муниципального района представ-

ляет в управление экономического развития, сельского хозяйства и природо-

пользования Администрации муниципального района информацию, необхо-

димую для проведения мониторинга реализации муниципальной Программы 

в части финансового обеспечения муниципальной Программы, в том числе с 

учетом внесения изменений в объемы финансирования муниципальной Про-

граммы. 

Соисполнители муниципальной программы до 01 февраля года, сле-

дующего за отчетным, представляют в отдел культуры и архивного дела Ад-



министрации муниципального района информацию, необходимую для под-

готовки годового отчета о ходе реализации муниципальной программы. 

Отдел культуры и архивного дела Администрации муниципального 

района, до 15 февраля года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет 

о ходе реализации муниципальной Программы и обеспечивает его согласова-

ние с комитетом финансов Администрации муниципального района, первым 

заместителем Главы администрации муниципального района, и направляет 

его в управление экономического развития, сельского хозяйства и природо-

пользования Администрации муниципального района. 

 
IV. Перечень целевых показателей муниципальной программы  

Парфинского муниципального района 
 

№ 
п/п 

Наименование  
целевого показателя 

Еди
ница 
изме
мере
ре-
ния 

Базо
зо-
вое 
зна-
че-
ние 
целе
ле-

вого 
пока
каза
за-

теля 

Значения целевого показателя по годам 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Подпрограммы муниципальной программы «Культура Парфинского муници-

пального района» 
1.1. Показатель 1 

Доля объектов куль-
турного наследия нахо-
дящихся в удовлетво-
рительном состоянии, в 
общем количестве объ-
ектов культурного на-
следия федерального, 
регионального и мест-
ного (муниципального) 
значения, не менее  

% 93,7 94,9 94,9 94,9 94,9 94,9 95,0 

1.2. Показатель 2 
Уровень удовлетворен-
ности граждан, прожи-
вающих в Парфинском 
муниципальном рай-
оне, качеством предос-
тавления муниципаль-
ных услуг в сфере 
культуры, не менее (%) 

% 63 63 64 65 65 66 67 

1.3. Показатель 3 
Количество посещений 
платных мероприятий 
культурно-досуговых 
учреждений на 1000 
человек населения, не 
менее (ед.) 

ед 1670 1670 1675 1677 1680 1682 1685 



1.4. Показатель 4 
Доля детей, привлекае-
мых к участию в твор-
ческих мероприятиях, в 
общем числе детей, 
проживающих в муни-
ципальном районе, не 
менее (%) 

% 24,4
7 

24,4
7 

24,53 24,5
8 

24,63 24,68 24,73 

1.5. Показатель 5 
Число пользователей 
библиотек на 1000 че-
ловек населения, не 
менее(ед.) 

ед 540 540 540 540 540 540 540 

1.6. Показатель 6 
Количество посещений 
учреждений культуры, 
осуществляющих ки-
нопоказ, на 1000 чело-
век населения, не менее 
(ед.) 

ед 199 199 203 206 210 214 218 

1.7. Показатель 7 
Удельный вес учащих-
ся общеобразователь-
ных учреждений, зани-
мающихся в учрежде-
ниях дополнительного 
образования в сфере 
культуры, не менее (%) 

% 16,7 16,7 16,7 16,8 16,8 16,9 17,0 

1.8. Показатель 8 
Соотношение средней 
заработной платы ра-
ботников учреждений 
культуры, повышение 
оплаты труда которых 
предусмотрено Указом 
Президента Российской 
Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 "О ме-
роприятиях по реализа-
ции государственной 
социальной политики", 
и средней заработной 
платы в экономике об-
ласти, не менее (%) 

% 82,4 82,4 100 100 100 100 100 

1.9. Показатель 9 
Общее количество экс-
курсий, не менее (ед) 

ед 66 66 67 68 69 70 71 

1.10
. 

Показатель 10 
Количество посетите-
лей объектов экскурси-
онного показа, не менее 
(чел.) 

чел 1350 1350 1400 1420 1450 1470 1490 

1.11
. 

Показатель 11 
Количество посетите-
лей культурных меро-
приятий, не мене (чел) 

чел - - - - 360 371 385 

1.12
. 

Показатель 12 
Количество творческих 
коллективов и испол-
нителей, задействован-

ед - - - - 6 6 6 



ных в реализации твор-
ческих проектов, не 
менее (ед) 

1.13
. 

Показатель 13 
Количество участни-
ков, посетивших меж-
региональные творче-
ские проекты, прово-
димые в Новгородской 
области, не менее (чел) 

чел - - - - 106 108 110 

1.14
. 

Показатель 14 
Количество проведен-
ных межрегиональных 
творческих проектов, 
не менее (ед) 

ед - - - - 1 1 1 

1.15
. 

Показатель 15 
Количество посещений 
культурно-массовых 
мероприятий молоде-
жью от15 до 24 лет, не 
менее (чел) 

чел - - - - 13760 13896 14169 

1.16
. 

Показатель 16 
Количество участников 
творческих мероприя-
тий регионального, 
всероссийского и меж-
дународного уровней 
из числа учащихся уч-
реждений дополни-
тельного образования в 
сфере культуры, не ме-
нее (чел)  

чел - - - - 16 17 17 

1.17
. 

Показатель 17 
Количество кинопока-
зов, не менее (ед) 

ед - - - - 289 303 316 

1.18
. 

Показатель 18 
Участие в областных 
мероприятиях, направ-
ленных на продвиже-
ние местных брендов, 
не менее (ед) 

ед - - - - 5 5 5 

1.19
. 

Показатель 19 
Количество экскурсан-
тов, посетивших мест-
ные турмаршруты, не 
менее (чел) 

чел - - - - 1987 2007 2027 

1.20
. 

Показатель 20 
Участие в областных, 
международных и все-
российских культурных 
мероприятиях, в том 
числе творческих акци-
ях, ремесленных яр-
марках, не менее (ко-
личество мероприятий) 

ед - - - - 6 6 6 

2. Подпрограмма муниципальной программы «Безопасность учреждений культу-
ры и учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры Пар-
финского муниципального района» 

2.1. Доля учреждений куль-
туры и дополнительно-

% 100 100 100 100 100 100 100 



го образования осна-
щенных первичными 
средствами пожароту-
шения, не менее (%)  

2.2. Доля учреждений, про-
водящих огнезащитную 
обработку огнезащит-
ным составом (%) 

% - - - 50 100 100 100 

2.3. Доля учреждений куль-
туры и дополнительно-
го образования, прово-
дящих обслуживание 
систем пожарной сиг-
нализации, не менее 
(%) 

% 100 100 100 100 100 100 100 

2.4. Доля учреждений куль-
туры и дополнительно-
го образования с уста-
новленной тревожной 
сигнализацией (кноп-
ками экстренного вы-
зова полиции), и ее об-
служивание, не ме-
нее(%) 

% 37,5 37,5 50,0 56,2 62,5 68,7 70,0 

2.5. Доля аттестованных 
рабочих мест по усло-
виям труда, не мене, 
(%) 

% 1 1 4 40 100 100 100 

2.6. Доля учреждений куль-
туры и дополнительно-
го образования, прово-
дящих специальную 
оценку рабочих мест 
(%) 

% - - - - 25 100 100 

2.7. Доля учреждений до-
полнительного образо-
вания, приобретающих 
сертифицированную 
спецодежду (МБУДО 
ПДШИ) (%) 

% - - - - 100 100 100 

2.8. Доля учреждений, 
прошедших промывку 
и опрессовку внутрен-
них систем отопления 
(%) 

% - - - 25 50 100 100 

 

 

 

 


